Hat der Gläubiger die Gefahr nur für eine bestimmte Zeit übernommen, dieses ist der zweyte oben (S. 172.) angegebene Fall; so hört, wie Papinian in

33) L. 4. §. 1. D. h. t. L. 25. *D. de obligat. et act.*

Die Lex Rhodia de nautico foenore verordnet: Ο δὲ χρήσας τὰ χρήματα, ἐπιπεμπέτω ἀνθρώπον ὃς ἂν ἐπιχρώννυται. Id est, qui foenore nautico pecunias dedit mutuas, hominem etiam mittat, qui et insuper commodatur, vel mutuo datur. S. Jac. CURIACIUS Observationum Lib. V. cap. 38. Claud. SALMASIUS de modo Usurar. Cap. 8. pag. 305. sqq. Ger. NOODT de foen. et Usur. Lib. II. cap. 7.

34) S. SALMASIUS c. l. pag. 309. GIPHANTUS Lectur. Alph. pag. 965. nr. 23. und HUETWALCKER Diss. cit. de foenore nautico Rom. §. 7.

der schon oben vorgekommenen L. 4. pr. D. h. t. lehrt, die Gefahr auf Seiten des Gläubigers in dem Augenblick auf, da diese Zeit verstrichen ist, wenn gleich das Schiff noch auf der See geht.

Der dritte Fall ist, wenn das Geld auf eine solche Art in das Schiff gegeben worden ist, daß dem Gläubiger nur dann ein Forderungsrecht zustehen soll, wenn das Schiff zur bestimmten Zeit glücklich in den bestimmten Hafen einlaufen wird. Von diesem besondern Falle handelt Paulus *libro XXV. Quaestionum*, woraus die L. 6. D. h. t. genommen ist, welche folgendermassen lautet:

Foenerator, pecuniam usuris maritimis mutuam dando, quasdam merces in nave pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum, propriisque foeneratoribus obligatarum, si quid superfuisset, pignori accepit. Quaesitum est, nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave? an ad ceterarum navium superfluum admitti possit? Respondi, alias quidem pignoris deminutio ad damnum debtoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum trajectitia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competit, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio, non existente conditione, defecisse videtur: et ideo pignorum quoque persecutio perempta est, etiam eorum, quae non sunt amissa: si navis intra praestitutos dies perisset, et con-

dicionem stipulationis defuisse³⁵⁾ videri: ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. Quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit³⁶⁾? Scilicet tunc, cum condicio exstiterit obligationis, et alio casu pignus amissum fuerit, vel vilius distractum: vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus exactus fuerit.